

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023 Trên địa bàn xã Hoàng Hợp

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa. V/v Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. UBND xã Hoàng Hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân trong phòng, chống và kiểm soát ma túy; từng bước kiềm chế, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy; kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, tư vấn, tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy tìm kiếm việc làm ổn định đời sống.

2. Triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023 đến toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

3. Tuyên truyền giáo dục pháp luật cho nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong phòng, chống ma túy; tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, từng bước kiềm chế, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân xã.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền như: Qua hệ thống loa truyền thanh của xã, in ấn nội dung tuyên truyền gián tại nơi tập trung đông người nhà văn hóa, chợ, trường học, công sở UBND ...; Thông qua các hội nghị, họp dân.

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy; các mô hình, điển hình trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy; hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy từ bỏ hành vi vi phạm pháp luật, tự giác tham gia các hình thức cai nghiện; tác hại của ma túy tổng hợp, các loại ma túy, cất hướng thân, tiền chất ma túy mới; phương thức thủ đoạn của bọn tội phạm buôn bán ma túy; các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với người nghiện, người sử dụng ma túy, nâng cao nhận thức, giảm kỳ thị, phân biệt và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người nghiện ma túy.

- Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng tham gia phong trào phòng, chống ma túy ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư. Nâng cao một bước phong trào quần chúng nhân dân ở khu dân cư tích cực tham gia đấu tranh, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy ở địa bàn cơ sở.

## **2. Công tác đấu tranh, tấn công trấn áp tội phạm về ma túy**

- Công an xã là lực lượng chủ công, chuyên trách thực hiện các công tác nghiệp vụ, phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện và các cơ quan có liên quan trong công tác đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn toàn xã.

- Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ tiến hành công tác điều tra cơ bản về đối tượng, địa bàn có liên quan đến đối tượng hoạt động về tội phạm ma túy, người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; phối hợp với đội cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an huyện tổ chức đấu tranh, triệt xóa các điểm bán lẻ ma túy (nếu có), không để phát sinh các điểm, tụ điểm về ma túy.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, ngăn chặn không để tội phạm ma túy lợi dụng để tổ chức chứa chấp, lôi kéo người sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm ma túy lợi dụng để hoạt động mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn nhằm phòng ngừa hành vi liên quan đến tội phạm ma túy.

## **3. Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, điều trị nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy**

- Tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo quy định; Chỉ đạo kiên toàn tổ công tác cai nghiện tại xã; xây dựng kế hoạch tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

- Vận động người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, lập hồ sơ cai nghiện giáo dục tại xã phường, thị trấn, hỗ trợ việc làm giúp đỡ người sau cai nghiện. Huy động các tổ chức chính trị xã hội, cá nhân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện nâng cao nhận thức, chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

- Rà soát thống kê, phối hợp với các ban ngành cấp huyện lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc theo quy định, Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. Thực hiện tốt công tác tiếp cận, quản lý, hỗ trợ sau cai nghiện tại cộng đồng.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác quản lý sau cai nghiện, đảm bảo 100% số người đã cai nghiện bắt buộc, cai tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy trở về cộng đồng và số người nghiện ở địa phương được quản lý tại nơi cư trú.

- Tư vấn, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy.

- Duy trì hoạt động của các tổ công tác xã hội tình nguyện, đồng thời tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện hòa nhập cộng đồng.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban chỉ đạo ANTT xã**

Tổ chức triển khai nội dung kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 09/6/20203 của UBND huyện Hoàng Hóa. V/v Triển khai “ Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa, xây dựng kế hoạch thực hiện, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể theo chức năng được phân công phối hợp để thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

#### **2. Công an xã**

- Thường trực, tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo xã kiểm tra đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, các thôn tăng cường tuyên truyền, quản lý tốt người nghiện tại cộng đồng, dân cư. Phối hợp với đài truyền thanh xã thông báo tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm buôn bán ma túy, hậu quả do tác hại của ma túy gây ra và các quy định pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện, các ban ngành, đoàn thể, làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, đấu tranh có hiệu quả đối với các tội phạm ma túy, tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện đấu tranh .

- Tăng cường công tác nghiệp vụ, rà soát, lập danh sách, tiến hành lập hồ sơ các đối tượng nghiện trên địa bàn để quản lý theo quy định.

- Tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình các điểm, tụ điểm, nơi dễ phát sinh các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, từ đó xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh phù hợp.

#### **3. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã**

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền , giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, đoàn viên, hội viên, người lao động.

- Thực hiện tốt vai trò giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân, tổ giác, đấu tranh, với tội phạm ma túy. Phối hợp tổ chức phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng diễn đàn “Quần chúng nhân dân lên án, tố giác tội phạm”.

#### **4. Ban văn hóa- đài truyền thanh**

Tăng cường công tác thông tin , tuyên truyền về phương thức , thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản” các vụ việc liên quan đã được điều tra, đưa tin bài về kết quả đấu tranh của lực lượng chức năng, thông tin kịp thời cho Công an xã các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch các ban ngành trong xã theo chức năng được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Giao công an xã theo dõi , kiểm tra đôn đốc việc thực hiện theo nội dung kế hoạch tập hợp báo cáo BCD 138 huyện theo quy định. Hàng năm, tham mưu sơ kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch./.

**Nơi nhận :**

- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện (b/c);
- Ban ngành , đoàn thể cấp xã (t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Tào Ngọc Quang**